
Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://agencia.sorocaba.sp.gov.br/jornal-do-municipio/

 Nº 3.161Jornal do Município  Sorocaba, 30 de janeiro de 2023         11

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

PORTARIA CGM n° 02/2022
Dispõe sobre a aprovação do Plano Anual de Auditoria Interna de 2023.

CARLOS ALBERTO DE LIMA ROCCO JÚNIOR, Controlador-Geral do Município, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas no âmbito da coordenação do Sistema de Controle 
Interno, conforme artigo 52 da Lei nº 12.473, de 23 de dezembro de 2021, e;
CONSIDERANDO ainda que nos termos do inciso VIII do art. 51 da Lei nº 12.473, de 23 de de-
zembro de 2021, a Controladoria-Geral do Município, é o órgão gestor do sistema de controle 
interno, que constitui-se pelo processo efetuado pela administração e por todo o corpo fun-
cional, integrado ao processo de gestão em todas as áreas, estruturado para enfrentar riscos 
e fornecer segurança, sendo o órgão competente para definição da metodologia do exercício 
do controle;
CONSIDERANDO que, nos termos do art. 10 do Decreto Municipal nº 25.980/2020, cabe à 
Auditoria-Geral do Município realizar o planejamento anual de suas atividades.
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar e padronizar rotinas e procedimentos relati-
vos aos controles internos setoriais Prefeitura de Sorocaba;
RESOLVE:
Art. 1º. Fica aprovado o Plano Anual de Auditoria Interna para o exercício de 2023.
Parágrafo único. O plano de que trata o caput é parte integrante e anexa a esta portaria.
Art. 2º. Esta portaria passa a vigorar na data de sua publicação.
CARLOS ALBERTO DE LIMA ROCCO JÚNIOR
Controlador-Geral do Município



Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Jornal do MunicípioJornal do MunicípioNº 3.16112        Sorocaba,  30 de janeiro de 2023

  

 

 
 

 

 

 
Plano de Trabalho 

 
Plano Anual de Auditoria Interna 2023 

: 
PT-0001 

 
1.0 

 
01/02/2023 

 
    

  
 

FICHA TÉCNICA 

 
Prefeito Municipal 

 

 
Controlador-Geral do Município 

 

 
Auditor-Geral do Município 

 

 
 

AUDI � Auditoria-Geral do Município 

 
 

Divisão de Controle Institucional 

 
 
Divisão de Controle e Gestão 

 
 
Divisão de Controle Preventivo 

  

 
Gerência de Auditoria 

 

 

Gerencia de Controle Interno 

 

 

 

 
 

 

 

 
Plano de Trabalho 

 
Plano Anual de Auditoria Interna 2023 

: 
PT-0001 

 
1.0 

 
01/02/2023 

 
  3  

  
 

 

 

1.  .............................................................................................................  

  ..........................................................  

3.  ................................................................................................. 6 

  ..............................................  

  ...............................................................................................  

6.  .................................................................................  

  ................................................................................... 11 

  ........................  

  ...........................................................................................................  

 

  

 
 

 

 

 
Plano de Trabalho 

 
Plano Anual de Auditoria Interna 2023 

: 
PT-0001 

 
1.0 

 
01/02/2023 

 
    

  
 

1. Introdução 

 

3 

e 

  3

  

 

 

  

    

  

  

 

  3 

 3.  

 

 

 3 

 

  



Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://agencia.sorocaba.sp.gov.br/jornal-do-municipio/

 Nº 3.161Jornal do Município  Sorocaba, 30 de janeiro de 2023         13

Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

 

 
 

 

 

 
Plano de Trabalho 

 
Plano Anual de Auditoria Interna 2023 

: 
PT-0001 

 
1.0 

 
01/02/2023 

 
    

  
 

2. Fatores utilizados na elaboração do PAINT 

 

O 

3. 

 

  

 

 

  

  

  

  

 3 . 

 

 

 

  

  

 in loco  

  

  

 

  

 

 
 

 

 

 
Plano de Trabalho 

 
Plano Anual de Auditoria Interna 2023 

: 
PT-0001 

 
1.0 

 
01/02/2023 

 
  6  

  
 

 

 

  

 
 

3. O controle Interno 

 

3.1.  

 

 

 

�Na verdade, o controle interno (procedimentos), em essência, é 

realizado por todo servidor público, em especial pelos que 

ocupam postos de chefia. [...] 

a unidade central de controle interno verifica, dentre 

outras atividades, a pertinência e a eficiência de todos esses 

controles setoriais.� [destacamos] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Plano de Trabalho 

 
Plano Anual de Auditoria Interna 2023 

: 
PT-0001 

 
1.0 

 
01/02/2023 

 
    

  
 

. 

 

 

4. Composição atual da Auditoria-Geral do Município 
 

 

 

  

 

Auditor-Geral  

do Município 

Gerência de 

Controle Interno 

Divisão de 

Controle 

Institucional 

Divisão de 

Controle e 

Gestão 

Divisão de 

Controle 

Preventivo 

Gerência de 

Auditoria 

 

 
 

 

 

 
Plano de Trabalho 

 
Plano Anual de Auditoria Interna 2023 

: 
PT-0001 

 
1.0 

 
01/02/2023 

 
    

  
 

5. Plano de atividades 

 

 

 

 

Previsão Qtde 

  

 10 

Total 12 

                                    Quadro 01 - Plano de Atividades 2023 

 

6. Auditoria baseada em riscos 

   M  . 

 

3

 

 

  

. 

 



Arquivo assinado digitalmente. Para mais informações consulte http://noticias.sorocaba.sp.gov.br/jornal/

Jornal do MunicípioJornal do MunicípioNº 3.16114        Sorocaba,  30 de janeiro de 2023

 

 
 

 

 

 
Plano de Trabalho 

 
Plano Anual de Auditoria Interna 2023 

: 
PT-0001 

 
1.0 

 
01/02/2023 

 
    

  
 

  

 Q  

 

 

  

 1  

V  

 

 

 

 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Plano de Trabalho 

 
Plano Anual de Auditoria Interna 2023 

: 
PT-0001 

 
1.0 

 
01/02/2023 

 
  10  

  
 

6.1.  

Órgão   

   

  ¹ 

  1 

  1 

  ¹ 

  0 

  0 

  0 

  0 

  0 

  1² 

  0 

  0 

  0 

  0 

  0 

  1² 

  0 

  0 

  0 

  0 

Quadro 03 � Matriz de Riscos 

 

 . 

 

 

 
 

 

 

 
Plano de Trabalho 

 
Plano Anual de Auditoria Interna 2023 

: 
PT-0001 

 
1.0 

 
01/02/2023 

 
  11  

  
 

7. Plano de auditoria interna 

 

 

 

  

 

Órgão Auditor:   

Unidade Objeto 

  

 

 

 programa �Fundo 

R �. 

 

 

  

 

  

   

 

 

 

E  

 

Quadro 04 � Planejamento das auditorias 

 

 
 

 

 

 
Plano de Trabalho 

 
Plano Anual de Auditoria Interna 2023 

: 
PT-0001 

 
1.0 

 
01/02/2023 

 
    

  
 

8. Principais adversidades relacionadas à consecução do PAINT. 

 

 

 

9.  Conclusão 

 

 

 

 

o 

 

 

 3. 

 

LEONARDO DOMINGUES NASCIMENTO 

 


